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Vianočný príhovor

Vážení občania!

Prichádzajú Vianoce, naj-
krajšie a najradostnejšie sviat-
ky v roku. Ľudí sa zmocňuje
vianočná nálada, pokoj a
láska. Každému z nás čoraz
viac záleží na priateľoch, na
blízkych a úcta k rodine nado-
búda zväčšený rozmer. V ad-
ventnom čase oživujeme tra-
dície našich predkov.

Vzájomné stretnutia, pred-
vianočné posedenia – tzv.
„kapustnice“, zdobenie via-
nočného stromčeka, naku-
povanie darčekov, varenie, pe-
čenie, radosť v detských očiach
– to všetko sú Vianoce. Medzi
nami sú však aj takí ľudia,
ktorí netúžia po darčekoch, ale

Škôlkári v zimnej prírode �� ���

majú skromné želanie – nechcú
zostať sami. Nemali by sme
preto v tieto sviatočné dni za-
búdať na rodičov, starých ro-
dičov, opustené deti a na všet-
kých príbuzných. Mnohí si
musia spočítať, čo si budú
môcť dovoliť kúpiť, v čom sa
musia uskromniť a čo si budú
musieť odoprieť. Vianoce sú
však nie prejavom bohatstva,
ale sú bohatstvom ducha, lásky
a porozumenia. Dokážme sa
poďakovať aj za tú najmenšiu
pomoc, tešiť sa z každej ma-
ličkosti, z každého úprimného
úsmevu, včas podanej ruky.
Spojme svoje dlane za sláv-
nostne prestretým stolom,
rozkrojme jabĺčko ako symbol
zdravia, sily a múdrosti. Ak
vyčaríme na tvári úsmev a
poďakujeme sa nášmu Pánovi

za všetko, čo nás postretlo, tak
budú aj naše ďalšie dni v no-
vom roku požehnané!

Milí spoluobčania, prajeme
Vám všetkým príjemné prežitie
vianočných sviatkov a v novom
roku 2006 veľa zdravia, šťa-
stia, úspechov a rodinnej po-
hody.

Ing. Július Porubän
starosta obce
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Urbariát

• Brigádnici pri čistení chodníka v Jamníckej
doline.
Zľava: Dr. Milan Fronko, Ján Hečľo, Ján
Glos Dr. Tomáš Elbert, Vlastimil Tarageľ

Narodenie Tichej noci

Mnohí ľudia nemajú radi myši. Najmä keď na
povale alebo v komore objavia novú dieru, veru na
ne hromžia. Keby však vedeli, akú dieru do sveta
urobili tieto malé tvorčeky, iste by im nejakú tú
bezočivosť odpustili. Ony sa totiž zaslúžili o vznik
jednej krásnej piesne.

Stalo sa to neďaleko od nás, v malej rakúskej
dedinke, v spevavom tirolskom kraji. Stalo sa to v
roku, ktorý sa skladá z dvoch osemnástok.
Miestny učiteľ a organista Franz Gruber deň pred
Štedrým dňom s hrôzou zistil, že organ nehrá,
lebo myši na ňom prehrýzli mechy. So zlou
správou utekal za kaplánom. Obaja boli z toho
nešťastní, lebo polnočnú vianočnú omšu si bez
organa nevedeli predstaviť.  A rýchla oprava nebola
možná.

Kaplán však sem – tam písal aj básne a
organista zložil občas obstojnú melódiu. Preto
kaplán povedal:

„Čaro štedrovečernej noci musíme zachrániť!“
A ponúkol mu svoju báseň Tichá noc na
zhudobnenie.

Organista presedel nad slovami celú noc. Ráno
na Štedrý deň bola pieseň hotová. A do večera ju
nacvičil detský spevokol.

Obyvateľov dedinky Oberndorf čakalo na
utiereň, ako sa vraví vianočnej polnočnej omši,
prekvapenie.

Organista nesedel za organom, ale jemne brnkal
na gitare, aby mohutnou organovou hudbou
nezobudil Ježiška, ktorý sa práve narodil.
Kostolom znela pieseň, ktorú nikto nikdy predtým
nepočul: Tichá noc, svätá noc! Všetko spí, všetko
sní....

Pieseň bola taká velebná a pritom taká
jednoduchá, že ju o chvíľu spieval celý kostol.

Za niekoľko rokov sa táto zázračná pieseň
rozšírila do celého sveta. Malá rakúska dedinka
ležiaca neďaleko Salzburgu sa navždy stala
slávnou. Pretože tam sa deň pred Štedrým dňom
v roku 1818 narodila jedna z najkrajších vianočných
piesní.

Narodením Ježiša Krista
vyvrcholili dejiny spásy

Ježišovo narodenie slávia

iba kresťania, židia a mohamedáni

Vianoce nemajú

Tri dni od 24. decembra sa takmer na celom
svete oslavujú ako Vianoce. Tento sviatok je však
čisto kresťanský, nepozná ho židovstvo ani islam,
ktoré neuznávajú Ježiša Krista za Božieho syna a
prisľúbeného Vykupiteľa, ani rôzne východné
náboženstvá. Je typickým sviatkom spoločností
historicky ovplyvnených kresťanstvom. Pre
kresťanov je po Veľkej noci druhým najväčším
sviatkom roka. Dôvodom narodenia Božieho syna
Ježiša Krista bol hriech prvých ľudí, ktorí sa
vzbúrili voči Bohu. Spolu s nevyhnutným trestom
dostali pri vyhnaní z raja od Boha prísľub
vykúpenia. Na začiatku dejín spásy si Boh vyvolil
izraelský národ, z ktorého sa mal Vykupiteľ
narodiť. Na vrcholnú udalosť Mesiášovho
príchodu pripravoval Izraelitov postupným

sebazjavovaním. Všetko dôležité o Ježišovom
narodení, živote, utrpení, smrti a zmŕtvychvstaní
v náznakoch predpovedali proroci, najmä Izaiáš.
V dobe, ktorú Biblia nazýva “plnosťou času”, sa
Židovke Márii z Nazareta zjavil anjel. Predstavil
jej Boží plán a ona súhlasila, že sa stane matkou
Spasiteľa. Anjel jej povedal, že mu má dať meno
Ježiš. Bolo to časté meno medzi Hebrejmi,
odvodené zo slova Je(ho)šua, čo znamená Jahve je
záchranca. Aj Máriinmu manželovi Jozefovi Boh
prostredníctvom anjela vysvetlil, že bude
vychovávateľom prisľúbeného Mesiáša. Približne
o deväť mesiacov nariadil cisár Augustus sčítanie
ľudu. Všetci obyvatelia Palestíny sa museli zapísať
v meste, odkiaľ pochádzal ich rod a kvôli určeniu
štátnych daní udať meno, vek, stav a majetnosť.
Jozef s Máriou sa pobrali do Dávidovho mesta
Betlehema, pretože pochádzali z rodu kráľa
Dávida. Tak sa splnila predpoveď, že Boží syn
bude Dávidovým potomkom a narodí sa v
Betleheme. Biblia zdôrazňuje chudobu, ktorú si
Ježiš Kristus vybral pri svojom príchode na svet.
Pre nedostatok miesta v betlehemských hostincoch
sa totiž narodil v maštali za mestom. Ako prví sa
mu prišli pokloniť miestni pastieri, ktorých na
slávnu udalosť upozornili anjeli. Na mieste
betlehemskej maštale dala matka cisára Konštantína
svätá Helena postaviť Chrám blahoslavenej Panny
Márie a o dvesto rokov jeho výzdobu znásobil
cisár Justinián. Hlavný oltár stojí nad jaskyňou
Pánovho narodenia, ku ktorej po oboch stranách
oltára vedú schody s pätnástimi mramorovými
stupňami. Na jej stenách je latinský nápis „ Tu sa
z Panny Márie narodil Ježiš Kristus“ a strieborná
hviezda na dlažbe označuje miesto jeho narodenia.h

Od Štedrého večera
do Troch kráľov

Oslave Vianoc vtlačilo v našom kultúrnom
priestore osobitnú tvár kresťanstvo. Podľa
tradície, prebratej zo židovstva, slávia kresťania
veľké sviatky už večer pred ich skutočným
termínom. Preto máme bohoslužby na  Štedrý
večer 24. decembra a polnočnú svätú omšu v noci
z 24. na 25. decembra. K slávnostne prestretému
stolu si ľudia sadali podľa starého zvyku po
objavení sa prvej hviezdy na oblohe. „Keď
neskoršie zasadneme, budeme v lete meškať s
robotou,“ pripomínalo sa v dedinských domoch.
Po večeri sa deti rozbehli po susedoch spievať
pod oknami koledy, za čo ich v každej rodine
počastovali vianočnými dobrotami. Slávnostná
atmosféra vrcholila polnočnou svätou omšou,
ktorá patrila medzi najnavštevovanejšie a
nadobúdala dokonca ekumenický charakter,
pretože v tento deň prichádzali do kostola aj
neveriaci alebo príslušníci iných náboženstiev. Na
mnohých miestach sa táto omša nazýva utiereň,
čo je odvodené od slova utro, jutro - ráno. Hneď
zrána na sviatok Božieho narodenia 25. decembra
sa slúžievala tzv. pastierska omša. Dopoludnie bolo
plné vinšov a žičení, po hlavnej svätej omši sa
však ľudia ponáhľali domov, lebo kto vraj dobehol
prvý pred dvere, prvý obstál v prácach na poli.
Prvý skončil jarné aj letné roboty, pozvážal z poľa
úrodu a v jeseni predbehol ostatných s mlatbou.
Zvyšok dňa charakterizovalo domáce silencium
(ticho). Platil prísny zákaz všetkých prác, na obed
sa len prihriali jedlá od večera a rušiť sviatočný
pokoj návštevami sa považovalo za spoločenskú
netaktnosť. Ľudia sa mali zamýšľať nad príchodom

Spasiteľa na svet a ďakovať Bohu za túto milosť.
 Atmosféra druhého vianočného sviatku,
zasväteného prvému mučeníkovi svätému
Štefanovi, bola omnoho voľnejšia. Mládenci
vyberali od dievčat “sviatočné” za postavenie
vianočného stromu uprostred dediny a za výzdobu
chrámovej lode. Popoludní sa hrávali divadlá a
večer patril svätoštefanskej veselici. Až touto
tanečnou zábavou sa vlastne končilo pôstne
adventné obdobie, kedy boli hlučné svadby a iné
radovánky zakázané. Sviatočnú atmosféru
čiastočne zopakoval silvestrovský večer, podobný
najmä jedálnym lístkom tomu Štedrému, a potom
postupne uvoľňovala miesto všedným
povinnostiam. Vyvrcholením bol sviatok Troch
kráľov alebo Zjavenia Pána 6. januára a následná
nedeľa, ktorá je posledným vianočným dňom. Po
tomto termíne sa v kostoloch prestanú spievať
vianočné piesne, odstraňuje sa vianočná výzdoba
a betlehemy môžu ostať iba v bočných kaplnkách.
.  Rerre

 Redakčná rada

Jozef Pavlovič

V minulom čísle sme Vás informovali
o odstraňovaní kalamity. V týchto prácach sme
naďalej pokračovali. Čistili sme lokality
„Kotlová“ a „ Beňová.“ Od začiatku kalen-
dárneho roka 2005 sme spracovali a odviezli
cca 9000 m3 drevnej hmoty. Členovia turistic-
kého oddielu v našej obci vyčistili na Kotlovej a
v Jamníckej doline chodníky a opravili drevené
mostíky vedúce cez horské bystriny.

Oznamujeme podielnikom, ktorí si nevy-
čerpali úžitkové drevo na podiel do konca
októbra 2005, že v týchto dňoch Urbariát za-
sielal poštou  platbu 500.-Sk/1m3, tak ako sme
informovali už v Kokavských aktualitách.
Celkovo to činí 376.000,-Sk.

Urbariát Liptovská Kokava Vám touto
cestou praje veselé prežitie Vianočných sviatkov,
veľa zdravia a šťastia v novom roku 2006.

Ján Bartoš
predseda Urbariátu
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Stretnutie jubilantov

• Zľava Hermína Fronková, Mária Fronková, Viera Rúčková,  Adela
Barteková, Mgr. Kristína Vargovčáková, Jolana Uličná a Ružena
Vrbičanová

Dňa 27. 10. 2005 sa v sále kultúrneho domu konalo stretnutie
„Jubilantov v roku 2005“.

Obecný úrad pozval občanov, ktorí sa v tomto roku dožili
okrúhleho výročia a to: 70, 75, 80, 85, 90 rokov.

Pozvali sme 34 dôchodcov. Posedenie bolo spríjemnené
bohatým kultúrnym programom, ktorý pripravil obecný úrad v
spolupráci so ZŠ Liptovská Kokava.

Ešte raz všetkým jubilujúcim prajeme do nasledujúcich rokov
veľa zdravia, spokojnosti, šťastia a radosti v kruhu svojich
najbližších.

Školské okienko
Ovládnuť jazyk, predovšetkým rodný, ale i cudzí sa nezaobíde bez poz-

nania jeho frazeológie. Jadro slovenskej frazeológie je staré, ľudové a okrem
jazykových hodnôt má aj iné hodnoty: odzrkadľuje spôsob života, práce,
spôsob myslenia, sociálne a spoločenské pomery vo vývine národa. Niektoré
najstaršie frazeologizmy majú pôvod v „Biblii“, niektoré nesú pečať roľ-
níckeho a dedinského života. V procese spoločenského vývinu nadobudli
žartovný a poučný charakter.

Napr:
Najprv faru, potom Maru (každý by si mal zabezpečiť najprv existenciu

- prácu, byt a až potom si založiť rodinu)

Naučím ťa po kostole hvízdať (budeš sa musieť slušne správať, naučím
ťa poriadok)

Na hodinách čítania a literárnej výchovy sa venujeme aj tejto tematike.
Žiaci si tým rozširujú slovnú zásobu, vyjadrovacie schopnosti a poznávajú
spôsob myslenia našich predkov.

Jubilanti

V mesiacoch október-november-december 2005 sa dožili
významných životných jubileí títo občania:

60 rokov – JUDr. Vladimír Fáber (č. 181)
65 rokov – Emília Lehotská ( č. 25)

Ján Majstrák (č. 18)
Ján Maľata (č. 195)
Ivan Porubän (č. 379)

70 rokov – Oľga Petríková (č. 204)
Mária Porubänová ( č. 171)
Božena Šuňavcová (č. 51)
Milan Tarageľ (č. 190)

75 rokov – Emília Martinčová (č. 233)
Emília Oravcová (č. 322)

                   Želmíra Oravcová (č. 322)
                   Mária Uličná (č. 65)
                   Miroslav Uličný (č. 60)
80 rokov – Milan Palaj (č. 140)
                   Ján Šuňavec (č. 417)
85 rokov – Žofia Grešová (č. 201)
                   Pavel Klaučo (č. 126)

Všetkým jubilantom blahoželáme a do ďalších rokov im prajeme veľa
zdravia a spokojnosti.

Obecné zastupiteľstvo

Štatistika za obdobie október-december

Za uvedené obdobie zomrel 1 občan:
Eugen Tarageľ ( č. 240) – 68 rokov

     V smrti sme všetci rovnakí,
      keď si nás berie,
      keď ako ľahký obláčik
      odpláva utrpenie ...

Redakčná rada

Žiaci si na hodine vybrali frazému a mali na ňu napísať príbeh.

• Keď sme robili vianočné upratovanie, nechcelo sa mi pomáhať vysávať
byt. Išli sme obedovať. Mama mi dala na tanier veľmi málo jedla. Išli sme
upratovať. Ja som bol zase lenivý a neupratal som si detskú izbu. Na večeru
som mal na tanieri znova veľmi málo jedla. Opýtal som sa mamy: „Prečo mi
dávaš tak málo jedla?“ Odpovedala: „ Bez práce nie sú koláče.“

Patrik Margetaj

• Môj kamarát Marek mi povedal tajomstvo. Na druhý deň som išiel do
školy. Keď sa skončilo vyučovanie, išiel som domov. Napísal som si úlohy.
O chvíľu prišiel druhý kamarát Lukáš. Išli sme sa hrať. Počas hry som mu
však tajomstvo prezradil. Keď sa to Marek dozvedel, povedal mi:“ Nevieš
držať jazyk za zubami“. Z toho vyplýva ponaučenie:“ Drž jazyk na uzde.“

                                     Dominik Vrbičan

• V októbri navštívili žiaci 3. a 4. ročníka planetárium v Prešove.
Cestu sponzorovala Rada rodičov.

• V stredu 7.12.2005 prišiel k nám na konskom záprahu Mikuláš.
Povozil deti MŠ a žiakov ZŠ po dedine. Ďakujeme p. J.Majstrákovi
a I. Blahútovi.

• 21. 12. 2005 sme sa stretli spolu s rodičmi na „Vianočnej besiedke“.
Prežili sme spolu príjemné chvíle umocnené vianočnou atmosférou,
koledami a scénkami.

Ukážky prác žiakov:
Ako sa narodil Ježiš

Vianoce slávime preto, lebo sa narodil Ježiško. Sú to najkrajšie sviatky
roka. Ježiško sa narodil v Betleheme. Prišli k nemu traja králi. Volali sa
Baltazár, Melicher a Gašpar. Na Vianoce pečieme medovníky a koláče. Večer
ideme do kostola. Doma sa tiež pomodlíme. Na stole máme oblátky a zapálené
sviečky. Počas Vianoc máme byť k sebe milí. V obývačke máme rozsvietený
stromček a pod ním sú darčeky. Ja by som chcel, aby všetky deti boli šťastné,
aby mali všetky rodičov. Chcem, aby všetci ľudia na svete boli zdraví a
spokojní.

Lukáš Barányi, 4. ročník

Aké frazémy poznajú žiaci 4. ročníka

Na časti tela:
• Vodil ma za nos
• Čo na srdci – to na jazyku
• Strach má veľké oči
• Dlhé vlasy, krátky rozum
• Lož má krátke nohy
• Zmizne z mysle, zmizne z očí
• Viac hláv – viac rozumu
Farby:
• Biely ako stena
• Nosí ružové okuliare
• Červené more (chýb)
Čísla:
• Dvakrát meraj a raz strihaj
• Medzi štyrmi očami
Zvieratká:
• Vtáka poznáš po perí a človeka

po reči
• Usilovný ako včielka
• Si čierna ovca rodiny
• Nekupuj mačku vo vreci

Čas
• Ranné vtáča ďalej kráča
• Za rána, za rosy, najlepšie sa kosí
• Kto zavčasu vstáva, dobre sa máva
Vybrané slová
• Drž jazyk za zubami
• Ako sa do hory volá, tak sa z hory
ozýva
• Sýty hladnému neverí
• Pýcha predchádza pád
Moderné frazeologizmy (z reklám)
• Imidž je nanič
• Ide o život
• Najlepší ide za nami
• Nikto vám nezostane na krku
• Počúvaj svoj smäd
• Máš to aj bez deda
• Ty kokso, ty brďo
• Kocky sú hodené
• Vieš chytiť vec za správny koniec
• Kráčaj s duchom času
• Si na ťahu
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Najkrajšie sviatky v roku

Na Vianoce sa narodil Pán Ježiš. Bol darčekom
pre celý svet, lebo nás očistil od hriechov. Počas
vianočných sviatkov sme k sebe láskaví,  pomá-
hame si a nehádame sa. Štedrý večer mám rada
nielen preto, že dostanem darčeky. Som šťastná,
keď u nás prevláda rodinná pohoda. Pomáham s
prípravou štedrovečernej večere a pečením slad-
kostí. Vždy na Štedrý večer ideme do kostola.
Keď prídeme domov, štedrovečerný stôl je už pre-
stretý. Všetci sa najprv pomodlíme, až potom
večeriame. Atmosféru nám spríjemňujú koledy.
Pri stromčeku poviem báseň a darčeky sa môžu
rozbaľovať.

Ja viem, aké je to, keď sa Vianoce oslavujú v
kruhu rodiny. Deti v detskom domove to však
nevedia. Dostanú síce darčeky, ale sú smutné. Via-
noce nie sú pre ne dokonalé, lebo nemajú rodičov.
Sú to deti, ktorých rodičia zahynuli alebo ich tam
rodičia dali, lebo sa o nich nechcú starať. Pre bez-
domovcov, ktorí nemajú domov a už nikdy nebudú
šťastní, by som zorganizovala zbierku a postavila
pre nich domov.

Chcem popriať hlavne mojej rodine a
všetkým ostatným veľa lásky, zdravia, šťastia a
Božieho požehnania.

Dominika Chovanová, 4. ročník
pripravila: Mgr. M. Díková

Dokončenie čl. zo str. 3

Pranostiky
.

24. Aký je čas na Adama Evy, také budú
nasledujúce dni.
24. Biele Vianoce, zelená Veľká noc.
24. Do Vianoc dlhá nitka, krátky deň, po
Vianociach krátka nitka, dlhší deň.
24. Keď je na Štedrý deň veľa hviezdičiek, na
budúci rok je veľa kureniec.
24. Keď je na Štedrý deň večer mnoho
hviezd, je mnoho zemiakov.
24. Keď na Narodenie Krista pršať začne, za
štyri týždne počasie bude mračné.
24. Od Vianoc do Ducha nepúšťaj sa
kožucha, a po svätom duchu zas dobre
v kožuchu.
26. Pekná chvíľa na Štefana Kráľa sľubuje ra-
dostné oberačky.
26. Na svätého Štefana nesmie už byť ba-
rina.
26. Keď svätý Štefan blato vyfúka, peknú jar
nám ponúka.
26. Ak sa vetry na svätého Štefana spolu
chytia, velikie priekopy a záveje narobia.
31. Keď je na Starý rok jasno, bude v stáloch
(maštaliach) prázdno.
Keď v decembri mrzne, sneží, úrodný rok
za tým beží.
V studenom decembri zem snehom prikrytá
dáva budúceho roku hodne žita.
Keď je december studený, je vždy s úrod-
ným rokom spojený.
Aký je december, taký je jún.
Aký je december, taký má byť celý rok.
Ak december leje, január potom zaveje.
V decembri si ešte zima robí žarty, ale v
januári už kraľuje.
Mrazy, čo december zaseje, až január a február
zožne.
Mrazy, keď v decembri ochabnú, zname-
najú zimu zlú.
Ak je studený a mrazivý december, bude aj
celá zima tuhá.
Keď zima dobre drží v decembri a v ja-
nuári, bude pekný rok.
                                          Redakčná rada

Niečo pre gazdinky

Domáce vianočné ozdoby
 
Potrebujeme:
250 g stuženého tuku (Iva), 160 g sušeného

mlieka, 160 g práškového cukru, 60 g kakaa.

Postup:
Vo vodnom kúpeli tuk rozpustíme, pri-

miešame sušené mlieko, práškový cukor a kakao.
Do formičiek vložíme nitku, nalejeme čokoládu
a necháme stuhnúť. Čokoládové ozdoby zabalíme
do alobalu.

Kapor na východný spôsob

 Potrebujeme:
500 g kapra, 3 veľké cibule, 50 g zeleru, 50 g

feferónok, 7,5 dl svetlého piva, kúsok masla, soľ

Postup:

Cibuľu pokrájame na kolieska, zeler na kocky
a feferónky rozdrvíme. Rozložíme ich na
vymastený plech, posolíme a zalejeme pivom.
Navrch položíme očisteného a osoleného kapra,
prikryjeme a v rúre za občasného polievania
šťavou dusíme cca 35 minút. Hotovú rybu
vyberieme, šťavu so zeleninou varíme, kým sa
neodparí na polovicu, potom ju prepasírujeme a
omáčku dochutíme maslom a soľou. Vylejeme na
naservírovaného kapra. Podávame s ryžou alebo
so zemiakovým pyré.

 
 

stojaci zľava hore: Milan Šuňavec,
Rudolf  Nudzík, Milan Ruman,
Milan Oravec, Stanislav Šuňavec,
Martin Klaučo, ved. mužstva
Július Porubän,

v podrepe zľava: Jaroslav Strnisko,
Milan Pozor, Eugen Bačík, Ervín
Jurčo, Ján Fronko
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Š P O R T

3. 6. 2004

Trieda 5. C na ZŠ Hradná pod vedením
p. učiteľky Majzlíkovej, pána Hudeca a pána
Fronku strávila krásne chvíle v okolí našej
nádhernej kolibky. Veľmi sa nám tu páčilo hlavne
dnu, kde sme mohli vyvolávať duchov (Sú tu !),
aj okolie je tu veľmi krásne. Určite sa sem
niekedy vrátime.

 Žiaci 5. C triedy

Futbalový oddiel – L. Kokava
• Starší dorast pred zápasom

v Nižnej v roku 1962

Hovorí sa, že po namáhavej práci patrí
primeraný odpočinok. Aj naši futbalisti si po
celoročnej futbalovej činnosti vychutnávajú
oddych a doliečujú si zranenia, ktoré tento šport
prináša.

Všetky naše mužstvá boli veľmi úspešné.
Žiaci už tradične skončili na prvom mieste.
Dorastenci, hrajúci najvyššiu okresnú súťaž,
sa tešia zo svojho zatiaľ najlepšieho postavenia.
Tretie miesto je pre tento mladý kolektív  veľkým
úspechom. Mužstvo dospelých skončilo tiež na
treťom mieste, čo je po prihlásení sa do súťaže
zatiaľ najlepšie umiestnenie. Výsledky  všet-
kých mužstiev nás potešili a zároveň nám uka-
zujú, že rozvoj futbalu v našej obci treba ďalej
podporovať.

Zimná prestávka v našich podmienkach sa
dá veľmi pekne využiť na zimné športy. Veď
naša krásna príroda je otvorená telocvičňa,
ktorá poskytuje každému  možnosť realizovať
sa vo všetkých zimných športoch.

Preto prajem všetkým našim športov-
com v obci, ale aj ostatným, aby im zima
priniesla pekné počasie a aby si každý
svojím spôsobom užil jej prednosti.

Za futbalový oddiel prajem všetkým
našim občanom pekné prežitie vianoč-
ných sviatkov a do nového roka hodne
zdravia, šťastia, pracovných, osobných a
pre športovcov – športových úspechov.

                        Jaroslav Pozor, tréner FO

NAŠA  KOLIBA
(postrehy–pokračovanie... odpisujeme priamo z denníka Koliby)

10. 6. 2004
Dva vodáci – horáci z Brna šlapou na Roháč

– krásny den – ďekujeme za útulnost sloven-
ských hor.

11.7.2004
Tak jsme se sem po dvoch letech vrátili a

dokonce i skvěle přenocovali. Bohužel jsme
nevideli žádné medvědy. Ale jinak to  bylo vážně
super a určitě se sem ještě vrátime. BAF!!!

 Všichni Lišáci


